
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143512

PORTARIA Nº 09, DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscal do convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH, e o Centro Paranaense da Cidadania - CEPAC:
PROCESSO Nº: 146199/2009
CONVÊNIO Nº: 03/2009
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
PROPONENTE: Centro Paranaense da Cidadania
OBJETO: Realização do III Congresso da Associação Brasileiras 
de Gays, Lésbicas e  Transgêneros
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA: 17/04/2009 a 16/06/2009
FISCAL: Ivon Souza Cardoso
MATRÍCULA Nº: 57188278/1
RAMAL: 2747
Art. 2º O fiscal do Convênio anotará em registro próprio todas 
as ocorrências relacionadas com a execução do Convênio, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de 
cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE LICENCA SAUDE N. 585/2010 -DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143706
PORTARIA N0 585/2010-SEJUDH/DIGEP                  

BELÉM (PA), 12 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 99555A/2,
RESOLVE:
CONCEDER 107 (cento e sete) dias de Licença para tratamento 
de Saúde a servidora MARIA ANGELA DA SILVA BRITO, matrícula 
nº. 3221768/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, no período de 
01/07/2010 a 15/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143869

PORTARIA N0 584/2010-SEJUDH/DIGEP                   
BELÉM (PA), 12 DE AGOSTO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Ofício nº. 733/2010 – GAB.SEC./SEJUDH, 
de 28/07/2010.
RESOLVE:
CEDER a servidora REJAINE DO SOCORRO FIRMINO DA SILVA, 
matrícula funcional nº 5050561/4, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lotada nesta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, para a Defensoria Pública do Estado 
do Pará, no município de Capanema/PA, com ônus para o órgão 
cedente, até ulterior deliberação, a contar de 15.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 195, DE 03/07/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143378

PORTARIA Nº 195, DE 03/07/2010.
Dispõe sobre Prorrogação de Contratos Temporários.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Conforme superiores interesses do Estado do 
Pará, prorrogar até 31 de dezembro de 2010, os contratos 
administrativos dos servidores temporários, abaixo relacionados 
consoante  a Lei Complementar n° 07, de 25 de setembro de 
1991:

SERVIDORES ADMISSÃO CARGO/FUNÇÃO

Ailton da Silva Tavares 11.03.93 Aux. Metrologista

Albino Celso Barcelar Conceição 01.07.93 Ag. Administrativo

Aldo Genésio Soares de França 25.03.94 Metrologista

Alexandre Marçal Rocha 03.11.03 Ag. Administrativo

Alexandre Sousa da Costa 24.07.92 Metrologista

Alicio Brito Dias Filho 24.07.92 Metrologista

Ana Cristina dos Santos Pinheiro 24.07.92 Contadora

Antonio Jarbas Sá Figueiredo 24.07.92 Metrologista

Augusto Cezar da Silva 24.07.92 Aux. Metrologista

Benedito Vicente Lopes Almeida 21.10.93 Aux. Metrologista

Carlos Eduardo Lima de Moraes 01.04.05 Ag. Administrativo

Carlos Miguel Vieira 24.07.92 Ag. Mecânica

Cícero Alves de Souza 24.07.92 Aux. Metrologista

Carlos Ubirajara Aires das Mercês 25.03.94 Metrologista

Christian Rogério Marques Teixeira 01.09.03 Aux. Metrologista

Cláudio Maurício Matos Soares 02.01.03 Aux. Metrologista

Clodoaldo Vales da Silva 24.07.92 Metrologista

Dagoberto Tavares Pereira 01.02.05 Ag. Administrativo

Emerson Fábio Leite da Silva 11.03.93 Metrologista

Ezequiel do Carmo Perdigão 02.11.03 Ag. Administrativo

Fabrício Augusto Paixão do Rosário 01.07.03 Aux. Metrologista

Heliney Augusto Paixão do Rosário 01.07.03 Ag. Administrativo

Hermínio Calvinho Neto 04.04.01 Ag. Administrativo

Ivanete Maria Silva Miranda 25.03.94 Metrologista

Jaime Menescal de Souza 24.07.92 Aux. Metrologista

Jorge Acácio Monteiro 01.07.03 Aux. Metrologista

Jorge Alan Ferreira da Silva 24.07.92 Metrologista

Jorge Luiz Alves de Albuquerque 24.07.92 Metrologista

José Luiz Lima de Assis 25.03.94 Metrologista

José Luiz Reis Rocha 25.03.94 Téc. Contabilidade I

José Maria Monteiro Muribeca 24.07.92 Metrologista

José Maria Moraes Ribeiro 03.11.03 Aux. Metrologista

José Mariano Silva Lisboa 24.07.92 Aux. Metrologista

José Ribamar Pinheiro da Costa 24.07.92 Ag. de Portaria

José Wallace Galvão Viana 25.03.94 Aux. Metrologista

Lincoln José da Gama Costa 24.07.92 Engenheiro

Luiz Felipe Xavier de Souza 01.02.05 Ag. Administrativo

Mâncio Sebastião Resque Gonçalves 25.03.94 Metrologista

Marcelo Briglia de Castro 03.11.03 Aux. Metrologista

Marinaldo Benevides Lopes 01.10.03 Aux. Metrologista

Nelson Horácio Salgado Rego 01.09.03 Metrologista

Paulo Raimundo da Rocha Miranda 27.07.92 Aux. Metrologista

Pedro Alexandre Batista de Lima 24.07.92 Metrologista

Raimundo Azevedo Corrêa 24.07.92 Metrologista

Raimundo Barbosa Estevão 24.07.92 Metrologista

Raimundo Nonato Chaves de Sena 03.11.03 Aux. Metrologista

Roosevelt Apinagés Brandão 24.07.92 Metrologista

Suzie Mary Pimentel Oliveira 24.07.92 Ag. Administrativo

Wellington José da Silva Alves 01.03.04 Ag. Administrativo

Wladimilson Magalhães Silva 01.03.05 Ag. Administrativo

Art. 2° - Ficando ciente desde já o contratado, que por força de 
Termo de Ajuste de Conduta-TAC, e expectativa de realização de 
Concurso Público para provimento de Cargos para este Instituto, 
poderá haver rescisão contratual antes do prazo previsto no art. 
1º.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01/ 07/2010, sem prejuízo de sua 
publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143440

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 11/08/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do Contrato.
Contrato: 6/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Travessa Santa Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143402

DISPENSA: 131136/2010
Data: 10/08/2010
Valor: 1.681,00
Objeto: Aquisição de Adesivos para Motocicletas
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/1993
Data de Ratificação: 10/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000    339030               0121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EV MKT Eventos e Marketing Ltda - ME
Endereço: R Dois, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-390 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188571184 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143384

DISPENSA: 131136/2010
Data: 10/08/2010
Valor: 1.320,00
Objeto: Aquisição de Adesivos para Automóveis e Pick-up’s
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/1992
Data de Ratificação: 10/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000    339030               0121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARS Comércio de Cartuchos para Impressoras
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143368

Contrato: 21/2010
Objeto: Serviço de Logística para Eventos do Zoneamento 
Costeiro
Valor Total: 170.000,00
Data Assinatura: 10/08/2010
Vigência: 10/08/2010 a 09/02/2011
Bird Shopping: 89195/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000    339039               0131000000          Estadual
Contratado: Oliveira Brito e Silva Ltda - ME
Endereço: Tv S Pedro, 809
CEP. 66023-570 - Belém/PA 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO


